
  
 

 

                                             Il Rettore 
 

VISTA la Legge 28 giugno 1977, n. 394 “Potenziamento dell’attività sportiva universitaria” ed il relativo 
Regolamento per il funzionamento dei Comitati per lo Sport Universitario, approvato con D.M. della 
Pubblica Istruzione del 18 settembre 1977; 
VISTO il DPR 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di documentazione amministrativa” e, in particolare, gli artt. 46 e 47; 
VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, come modificato 
dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario” e, in particolare, l’art. 2 (Organi e articolazione interna delle università); 
VISTA la Legge 12 novembre 2011, n. 183 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello stato” ed in particolare l’art. 15 relativo alla disciplina dei certificati e delle dichiarazioni sostitutive 
contenuta nel Testo unico di cui al DPR n. 445/2000; 
VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e successive modificazioni, rubricato “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e, in particolare, l’art. 14; 
VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con decreto rettorale 8 giugno 2012, n. 480 e successive 
modificazioni e integrazioni disposte, da ultimo, con decreto rettorale 5 dicembre 2024, n. 609; 
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo emanato con decreto rettorale 14 gennaio 2016, n.20 e 
successive modificazioni e integrazioni disposte, da ultimo, con decreto rettorale 25 agosto 2025, n. 501, 
e, in particolare, il Titolo VII; 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con decreto rettorale 16 ottobre 2012, n. 823 e 
successive modificazioni disposte, da ultimo, con decreto rettorale 23 novembre 2023, n. 545; 
VISTO il decreto rettorale 22 novembre 2023, n. 541 e successive modificazioni, con il quale, a seguito 
delle elezioni svoltesi in data 7 e 8 novembre 2023, sono stati nominati i rappresentanti degli studenti 
negli Organi di governo e collegiali di questo Ateneo, con durata del mandato biennale a decorrere dal 
22 novembre 2023; 
VISTO il decreto rettorale 22 maggio 2025, n. 273 e successive modificazioni, con il quale, a seguito delle 
elezioni suppletive svoltesi in data 14 e 15 maggio 2025, sono stati nominati/e i/le rappresentanti degli 
studenti/studentesse nel Senato Accademico, nella Consulta studentesca e nei CCS per lo scorcio di 
biennio 2023-2025; 
VISTE le comunicazioni delle Responsabili delle Segreterie didattiche dei Dipartimenti circa i Consigli dei 
Corsi di Studio attivi e il numero delle/dei rappresentanti per ciascun CCS, necessari per l’indizione delle 
elezioni negli Organi di Ateneo; 
PRESO ATTO che l’Ateneo si è dotato di un sistema informatico che consente lo svolgimento in modalità 
telematica delle procedure elettorali; 
 
 

D E C R E T A 
 
 
 



  
 

 

 
Art. 1  

Indizione delle elezioni 
 

1. Sono indette le elezioni delle rappresentanze studentesche, per il biennio 2025-2027, nei seguenti 
Organi di governo e collegiali dell’Università: 
                                                    n. rappresentanti da eleggere 
1. Senato Accademico    3 
2. Consiglio di amministrazione  1 
3. Nucleo di Valutazione   1 
4. Comitato per lo Sport Universitario  2 

  5.   Consulta studentesca 13 di cui n. 2 rappresentanti per ciascun 
Dipartimento e n.  1 rappresentante dei 
dottorandi/specializzandi 

 6.   Consigli di Corso di Studio (CCS): 
 

DAFNE n. rappresentanti 
da eleggere 

CCS Scienze agrarie e ambientali (L-25) 3 
Gestione sostenibile delle foreste e del verde urbano (L-25) 3 
CCS Scienze della montagna e dell’agricoltura (L-25) sede Rieti 3 
CCS Produzione sementiera e vivaismo (LP-02) 2 
CCS Tecnologie per la gestione sostenibile dei sistemi zootecnici (LP-02) 2 
CCS Plant Biotechnology for food and global health (LM-7) 2 
CCS Scienze agrarie e ambientali (LM-69) 2 
CCS Conservazione e restauro dell’ambiente e delle foreste (LM-73) 2 
CCS Science and Technologies for agricolture and mountain areas (LM-69/73) 
sede Rieti  

2 

 
DEB  
CCS Biologia (L-13 e LM-6) - sede Viterbo 2 
CCS Biologia Ambientale (L-13 e LM-6) - sede Civitavecchia 2 
CCS Scienze Naturali e Ambientali (L-32) - sede Viterbo  2 
CCS Scienze dell’alimentazione e della nutrizione umana (LM-61) - sede 
Viterbo 

2 

 
DEIM  
 
CCS Area Economica:   

 

Economia aziendale (L-18) - sedi Viterbo e Civitavecchia 2 
Amministrazione finanza e controllo (LM-77) 1 
Marketing e qualità (LM-77) 1 
Circular Economy (LM-76) - sede Civitavecchia 1 
 
CCS Area Ingegneria: 

 

Design (L-4)  2 
Ingegneria industriale (L-9)  2 



  
 

 

Tecniche per la Bioedilizia (L-P01) 2 
Mechanical Engineering (LM-33) 1 
CCS Sport, Benessere e Attività Motoria in Ambiente Naturale (L-22) 2 
CCS Scienze politiche e delle relazioni internazionali (L-36) 2 

 
DIBAF  
CCS Biotecnologie (L-2) 1 
CCS interateneo con Sapienza Università di Roma in Progettazione del 
Paesaggio e del Territorio (L-21) - sedi Viterbo e Roma  

1 

CCS Tecnologie alimentari ed enologiche (L-26)  1 
CCS Scienze forestali e ambientali (L-25 e LM-73) 1 
CCS Biotecnologie industriali per la salute e il benessere (LM-8)  1 
 
CCS interateneo con Sapienza Università di Roma in Scienze e tecnologie 
alimentari (LM-70): 

 

Sede di Viterbo: curriculum Tecnologie Alimentari   1 
Sede di Roma: curriculum Qualità e Valorizzazione 1 
CCS Conservazione e restauro dei beni culturali (LMR/02)   1 

 
DISTU  
 
CCS unificato in Lingue e culture moderne (L-11) e Lingue e culture per la 
comunicazione internazionale (LM-37): 

 

Lingue e culture moderne (L-11) 2 
Lingue e culture per la comunicazione internazionale (LM-37) 1 
CCS Archeologia e storia dell’arte. Tutela e valorizzazione (interclasse LM-
2 & LM-89) 

2 

CCS Scienze dei Beni Culturali (L-1)  2 
CCS Scienze Umanistiche (L-10) 2 
CCS Filologia moderna (LM-14) 1 

 

DIKE  
 
CCS unificato in Giurisprudenza e Studi europei (LMG/01 e LM-90):  

 

Giurisprudenza (LMG/01) 2 
Security And Human Rights (LM-90)  1 
CCS interateneo con l’Università di Roma Tre in Scienze dell’educazione 
(L-19)  

 
2 

CCS interdipartimentale in Scienze della politica, della sicurezza 
internazionale  e della comunicazione pubblica (LM-62) 

 
1 

 
CCS Comunicazione, tecnologie e culture digitali (L-20) e Informazione 
digitale (LM-91): 

 

Comunicazione, tecnologie e culture digitali (L-20) 2 
Informazione digitale (LM-91) 1 
CCS Archival Science and AI 1 



  
 

 

 
2. Le operazioni di voto si svolgeranno in modalità telematica, tramite la piattaforma on-line 

“Eligo”, nei giorni 10 e 11 dicembre 2025, con orario continuato dalle ore 9.00 di mercoledì 10 
alle ore 13.00 di giovedì 11 dicembre 2025.  
 

3. L’accesso alla piattaforma telematica degli aventi diritto al voto sarà consentito attraverso 
l’inserimento di apposite credenziali che gli stessi riceveranno sul proprio account istituzionale di 
Ateneo prima della votazione. 

 
4. I componenti della Commissione elettorale saranno nominati con successivo decreto rettorale. 

 
Art. 2  

Elettorato attivo e passivo 
 

1. Le elezioni dei rappresentanti degli studenti negli Organi di governo e collegiali di Ateneo sono 
disciplinate dal Regolamento Generale di Ateneo (Titolo VII – Elezioni dei rappresentanti negli Organi 
Collegiali). 

2. Le elezioni delle rappresentanze studentesche avvengono per liste concorrenti con il sistema 
proporzionale, a eccezione di quelle per il rappresentante degli iscritti ai corsi di dottorato di 
ricerca/scuola di specializzazione con sede amministrativa presso questa Università nella Consulta 
studentesca, nonché di quelle relative a Consigli di Corso di Studio che registrino un numero di 
iscritti tale da non consentire la presentazione di almeno due liste. In tali casi risulta eletto lo 
studente che ottenga il maggior numero di voti. 

3. L’elettorato attivo spetta agli studenti regolarmente iscritti nell’a.a. 2025/26, come comprovato dalla 
inclusione negli elenchi appositamente predisposti per le votazioni o da attestato rilasciato dalla 
struttura preposta. 

4.   Per le elezioni relative al Senato Accademico, Consiglio di amministrazione, Nucleo di Valutazione e 
Comitato per lo Sport Universitario: 
1)     l’elettorato attivo spetta agli studenti che risultino regolarmente iscritti nell’a.a. 2025/26 a 
uno dei corsi di laurea, di laurea magistrale, di magistrale a ciclo unico e di dottorato di 
ricerca/scuole di specializzazione con sede amministrativa presso l’Ateneo; 
2)        l’elettorato passivo spetta agli studenti iscritti nell’a.a. 2025/26, non oltre il primo anno fuori 
corso, ai corsi di laurea, laurea magistrale, laurea magistrale a ciclo unico, dottorato di ricerca o a 
scuole di specializzazione con sede amministrativa presso questa Università che abbiano 
presentato la candidatura attraverso una lista elettorale corredata da un minimo di 30 ad un 
massimo di 45 firme di studenti (artt. 43 e 46 RGA). 

5.  Per le elezioni relative alla Consulta studentesca: 
1)      l’elettorato attivo spetta 
1.1) relativamente ai rappresentanti di Dipartimento, agli studenti che risultino iscritti, nell’anno 
accademico 2025/26, a uno dei corsi di laurea, di laurea magistrale, di laurea magistrale a ciclo unico 
afferenti a ciascun Dipartimento;  
1.2) relativamente al rappresentante dei dottorandi/specializzandi, spetta agli studenti che risultino 
iscritti, nell’anno accademico 2025/26, a uno dei corsi di dottorato/scuole di specializzazione con 
sede amministrativa presso l’Ateneo; 
2)      l’elettorato passivo spetta: 
2.1) relativamente ai rappresentanti di Dipartimento, agli studenti regolarmente iscritti nell’a.a. 
2025/26, non oltre il primo anno fuori corso, ai corsi di laurea o laurea magistrale e che abbiano 



  
 

 

presentato la candidatura attraverso una lista elettorale corredata da un minimo di 10 ad un 
massimo di 15 firme di studenti (artt. 43 e 46 RGA); 
2.2) relativamente al rappresentante dei dottorandi/specializzandi, spetta agli studenti 
regolarmente iscritti nell’a.a. 2025/26 ai corsi di dottorato di ricerca o alla scuola di specializzazione 
con sede amministrativa presso l’Ateneo. 

6.     Per le elezioni relative ai Consigli di Corso di Studio: 
6.1) l’elettorato attivo spetta agli studenti che risultino regolarmente iscritti nell’anno accademico 
2025/26 ai relativi corsi di laurea o di laurea magistrale o magistrale a ciclo unico; 
6.2) l’elettorato passivo spetta agli studenti, regolarmente iscritti nell’a.a. 2025/26, non oltre il 
primo anno fuori corso, a uno dei predetti corsi di studio che abbiano presentato la candidatura 
attraverso una lista elettorale corredata da un minimo di 5 ad un massimo di 7 firme di studenti 
(artt. 43 e 46 RGA). 

7. Ciascuna lista di candidati deve essere contraddistinta da una denominazione o simbolo e      
comprendere un numero di candidati non superiore al doppio degli eligendi. 

8. Ogni studente può candidarsi per più Organi soltanto in liste aventi la stessa denominazione o 
simbolo. 

9. Ogni studente può sostenere una sola lista per ciascun Organo. 
 

Art.3 
Termine e modalità presentazione liste e candidature 

 
Le liste elettorali e le candidature, redatte in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 46 del 
Regolamento Generale di Ateneo, dovranno essere inviate in modalità telematica all’indirizzo 
protocollo@pec.unitus.it – All’attenzione dell’Ufficio Organi, unitamente al documento di identità del 
rappresentante di lista entro e non oltre le ore 13.00 di giovedì 20 novembre 2025. 
Lo studente candidato in una lista non può figurare come presentatore della lista stessa; qualora ciò si 
verifichi, la firma di presentazione è nulla. 

 
Art. 4 

Opzioni e durata del mandato 
 

1. Qualora i medesimi rappresentanti siano stati eletti in più di un Organo, gli stessi dovranno 
esercitare, entro cinque giorni dalla pubblicazione del verbale della Commissione elettorale, l’opzione 
per uno degli Organi nei quali sono stati eletti. Qualora l’opzione non venga esercitata, trascorsi i cinque 
giorni, il rappresentante non è eletto in alcun Organo.   
2. I rappresentanti eletti restano in carica dalla data del provvedimento di nomina fino al rinnovo 
della componente studentesca. La durata del mandato è rinnovabile per una sola volta, fermo restando 
il permanere dei requisiti prescritti. 
 

Art. 5  
Norme di rinvio e pubblicazione 

 
Per quanto non previsto nel presente decreto, si rinvia al Regolamento Generale di Ateneo, alla 
normativa applicabile in materia e a eventuali indicazioni di carattere operativo che la Commissione 
Elettorale vorrà fornire.  

mailto:protocollo@pec.unitus.it


  
 

 

 Il presente decreto e tutti gli atti relativi alle elezioni delle rappresentanze studentesche sono pubblicati 
sul sito di Ateneo nell’apposita sezione dedicata alla costituzione degli Organi di Ateneo 
http://www.unitus.it/it/unitus/organi-ateneo/articolo/costituzione-organi-di-ateneo-elezioni-  
 

                     Prof. Stefano Ubertini  

http://www.unitus.it/it/unitus/organi-ateneo/articolo/costituzione-organi-di-ateneo-elezioni-

		2025-10-09T13:00:09+0000
	UBERTINI STEFANO




